1

学長選考会議（２０２０－第１回）議事要旨

日 時 ： ２０２０年１１月１９日（木） １６時３１分～１６時５８分

場 所 ： Teamsによるオンライン会議

出席者 ： 磯部 利行，伊藤 正彦，掛布 勇，榊 直樹，堀 龍之，柳瀬 英喜，

小畑 誠，江龍 修，齊藤 修，犬塚 信博，井門 康司，岩本 雄二，

柿本 健一，横山 淳一

陪席者 ： 二村 友佳子，事務局関係職員

議 長 ： 榊 直樹

構成員 ： １５名中 出席者１４名（過半数８名） 成 立

議事に先立ち，総務課長から，議長が選出されるまでの間，事務局において進行を務める旨

の説明があり，引き続き，交代した委員について紹介があった。また，前回（２０１９年１０

月１６日）の議事要旨について，各委員へ事前に照会したところ，特段の修正意見等がなかっ

たため，公式ホームページで公表する旨の説明があった。

議 事

 議題１ 学長選考会議議長の選出について（審議）

総務課長から，議長の選出について委員へ意見を求めたところ，榊委員が議長に推薦

され，全会一致で承認された。

議題２ 国立大学法人ガバナンス・コードへの適合状況について（審議）

榊議長から，国立大学法人ガバナンス・コードへの適合状況について審議願いたいと

発言があり，次いで，総務課長から，配付資料２－３に基づき，学長選考会議に関わる

９項目についての適合状況について説明があり，榊議長から，論点が示された３項目を

除き，国立大学法人ガバナンス・コードに適合していると判断したい旨の提案があり，

これを承認した。

引き続き，榊議長から論点の示された３項目について個別に審議願いたいと発言あっ

た。次いで，新任学長の選考における意向調査の必要性について審議した結果，榊議長

から，今後状況に応じて再度議論を行うことはあるが，現状においては意向調査を実施

することとしたい旨の提案があり，これを承認した。

続いて，学長の任期について審議した結果，榊議長から，中期目標期間との整合性を

考慮した任期として，現状のとおり「学長の任期は，４年とし，再任を妨げない。ただ

2

し，再任された場合の任期は，２年とし，引き続き６年を超えることができない。」とす

る旨の提案があり，これを承認した。

最後に大学総括理事を置くことについて審議した結果，榊議長から，本学においては

大学総括理事を置かないこととする旨提案があり，これを承認した。

議題３ 本年度の学長選考会議の開催予定等について（報告）

総務課長から，資料３－１に基づき，本年度の本会議の開催日程について報告があっ

た。

配付資料

資料１－１：学長選考会議委員

資料１－２：国立大学法人名古屋工業大学学長選考会議規則

資料２－１：国立大学法人ガバナンス・コード

資料２－２：国立大学法人ガバナンス・コードにおける公表事項一覧

資料２－３：学長選考会議に関わる事項

資料２－４：国立大学法人名古屋工業大学学長選考等規程

資料２－５：国立大学法人名古屋工業大学学長の業務執行状況の確認に関する申合せ

資料２－６：国立大学法人法（抜粋）

資料２－７：[参考] 国立大学法人法「学長」と学校教育法の「学長」

資料３－１：本年度の学長選考会議の開催予定等について